
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 26 luglio 2023

OGGETTO: Conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale di livello 

generale “Direzione regionale Liguria”.   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ”Disposizioni urgenti in materia 
di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 
87, e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020 e, in particolare, l’articolo 6 

afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti i “Criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali” 

adottati con determinazione presidenziale n. 133 del 12 ottobre 2016, come 

30

Il Commissario Straordinario 
Micaela Gelera



modificati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 6 

luglio 2022; 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Piano dei fabbisogni di personale dell’Istituto per gli anni 2021-2023, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 21 aprile 

2021, approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali – previo avviso 

favorevole della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione pubblica e del Ministero dell’Economia e delle Finanze – con nota n. 

17144 del 15 ottobre 2021; 

Visto il Piano dei Fabbisogni del personale per gli anni 2022-2024, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 dell’8 giugno 2022, 

rimodulato con deliberazione n. 242 del 13 dicembre 2022, in corso d’esame 

ai fini della prevista approvazione da parte del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 144 del 14 

settembre 2022, avente ad oggetto la “Rideterminazione della retribuzione di 

posizione parte variabile e di risultato connessa agli incarichi dirigenziali di 

livello generale”; 

Visto l’art. 62 CCNL del 1° agosto 2006, quadriennio normativo 2002-2005, 

biennio economico 2002-2003; 

Considerato che dal 1° settembre 2023 si renderà vacante l’incarico 

dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Liguria”; 

Tenuto conto della conseguente necessità di assicurare, nelle more 

dell’individuazione del nuovo titolare dell’incarico, la continuità e tempestività 

dell’azione amministrativa, nonché il regolare funzionamento della Direzione 

regionale Liguria; 

Rilevato che appare, pertanto, opportuno garantire alla struttura de qua un 

presidio puntuale e continuativo attraverso l’individuazione di un dirigente 

con incarico dirigenziale di livello generale cui affidarne la reggenza fino 

all’individuazione del nuovo titolare; 

Tenuto conto della consolidata esperienza del dott. Vincenzo Ciriaco con 

riferimento agli ambiti istituzionali e strumentali dell’Istituto, maturata nel 

suo percorso professionale, in qualità di responsabile sia di strutture 

territoriali, anche di elevata complessità, sia di strutture centrali, anche di 

livello dirigenziale generale; 

Ritenuto pertanto di conferire ad interim l’incarico di livello dirigenziale 

generale “Direzione regionale Liguria” al dott. Vincenzo Ciriaco; 



Preso atto della disponibilità del dott. Vincenzo Ciriaco a ricoprire l’incarico 

in parola; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale,  

 

DETERMINA 

 

di conferire ad interim l’incarico dirigenziale di livello generale denominato 
“Direzione regionale Liguria” al dott. Vincenzo Ciriaco, Responsabile 
dell’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione centrale Risk 

management, Compliance e Antifrode”, dal 1° settembre 2023 e fino 
all’individuazione del nuovo responsabile dell’incarico in oggetto e, 

comunque, non oltre il 31 dicembre 2023. 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 


		2023-07-26T19:54:11+0200




